Дело №1-144/2023

УИД 33RS0012-01-2023-001186-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 августа 2023 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего Алтунина А.А., 

секретаря Романовой В.А.,

с участием государственных обвинителей Бузько О.В., Михеевой С.С. и Пархоменко А.В., 

подсудимой ФИО4

защитника - адвоката Галибиной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Кольчугино уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимой приговорами Кольчугинского городского суда Владимирской области:

- от 30.01.2015 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации /далее - УК РФ/ к лишению свободы на срок 3 года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

- 18.05.2016 по ст. 308 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобождена 16.03.2018 по отбытии срока наказания. 

- 19.11.2020 по ст. 158.1 (три преступления) УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца, с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Постановлением этого же суда от 11.02.2021 отсрочено исполнение наказания до выздоровления ФИО4

- 09.03.2021 по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием в колонии-поселении, освобождена 10.06.2022 по отбытии срока наказания.

по настоящему делу содержащейся под стражей с 22.03.2023,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в городе Кольчугино Владимирской области в 2023 году при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15.03.2023 ФИО4, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со своего мобильного телефона посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство /далее «А»/, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Кольчугино Владимирской области наркопотребителям. Согласно распределённым ролям, ФИО4 посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» должна была получать от «А» данные о месте нахождения приготовленной для незаконного оборота крупной партии наркотических средств, забирать её, перевозить в г. Кольчугино Владимирской области, расфасовывать в удобную для сбыта упаковку и создавать тайники с наркотическими средствами, в т.ч. на территории г. Кольчугино Владимирской области. Сведения о месте нахождения оборудованных тайников, фотографии и их адреса она должна была сообщать «А» через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>».

В обязанности «А» входили организация тайников с крупными партиями наркотических средств и сообщения информации об этом ФИО4 для их получения, а также доведение за денежное вознаграждение до потребителей наркотических средств сообщенных ему ФИО4 сведений о месте нахождения оборудованных ею тайников, распределение преступных доходов.

Реализуя достигнутую договоренность и действуя согласно распределенным ролям, в период с 01 марта 2023 года до 07 часов 15 минут 15 марта 2023 года «А» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО4 информацию о местонахождении организованного им тайника с крупной партией наркотического средства в 

<

адрес>.

15 марта 2023 года ФИО4 в целях последующего незаконного сбыта забрала из указанного ей «А» тайника наркотическое средство в крупном размере- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 11,79 граммов и перевезла её в г. Кольчугино, где по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в период до 09 часов 50 минут 22 марта 2023 года часть этого наркотического средства расфасовала и упаковала в 19 свертков для удобства последующего незаконного сбыта.

Затем, продолжая выполнение своей роли в незаконном сбыте наркотических средств, не позднее 9 часов 50 минут 22 марта 2023 года, ФИО4 взяла с собой 9 свертков общей массой 2,34 граммов с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), проследовала с ними на улицу 

<

адрес> города Кольчугино, где организовала 6 тайников с этими наркотическими средствами общей массой 1,55 граммов, разместив:

- сверток с наркотическим средством массой 0,25 г. в целлофановом пакете, 

<

адрес>; 

- сверток с наркотическим средством массой 0,30 г. в 

<

адрес>; 

- сверток с наркотическим средством массой 0,23 г. в 

<

адрес>; 

- сверток с наркотическим средством массой 0,26 г. в 

<

адрес>; 

- сверток с наркотическим средством массой 0,28 г. на 

<

адрес>; 

- сверток с наркотическим средством массой 0,23 г. 

<

адрес>. 

В процессе организации тайников ФИО4 создала при помощи своего мобильного телефона файлы с текстовым и фотографическим описанием мест нахождения тайников и посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправила их «А». Оставшиеся 3 свертка с этим же наркотическим средством общей массой 0,79 г. ФИО4 разместить в тайниках не смогла по независящим от нее обстоятельствам, -поскольку ее действия были обнаружены и пресечены сотрудниками ОМВД России по Кольчугинскому району, которые обнаружили и изъяли у неё эти три свертка, а также свертки с наркотическими средствами из оборудованных ею вышеуказанных тайников и оставленную ФИО4 на хранение по месту своего жительства оставшуюся часть такого же наркотического средства общей массой 9,45 граммов. 

В суде ФИО4 вину по предъявленному ей обвинению признала полностью.

Она сообщила, что с ДД.ММ.ГГГГ года она употребляла 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а с сентября 2022 года только 

<

данные изъяты>. В процессе приобретения этого наркотика она познакомилась с неким «ФИО1», который предложил ей забирать в 

<

адрес> из тайника закладку с метадоном в одном пакете, фасовать его на маленькие части, делать закладки и сообщать ему их адреса. Когда ей потребовались деньги, она решила заработать их предложенным «ФИО1» способом. За организацию таким способом каждой закладки ей платили по 250 рублей. Один раз она получила партию наркотиков и разложила их в тайники, за что денежные средства ей перевели на карту, а 15.03.2023 съездила в 

<

адрес>, где в указанном «ФИО1» месте забрала метадон второй раз. У себя дома при помощи весов, целлофанового пакета и изоленты она часть его распределила на 9 свертков, шесть из которых около 9-30, -10 часов в районе улицы 

<

адрес> разложила, организовав закладки и сведения о них отослала посредством «Интернета». В это время к ней подошли сотрудники полиции, которым она призналась в организации тайников с наркотиками и нахождении при ней предназначенных для этого наркотических средств. В указанных ею местах закладки с наркотиком были обнаружены и изъяты, также она выдала находившиеся при ней и хранившиеся дома наркотики. 

Показания ФИО4 детально подтверждены данными протокола её явки с повинной о совершении преступления /т. 1 л.д. 45-46/, протоколом проверки её показаний на месте, где в районе улицы 

<

адрес> города Кольчугино она указала места, в которых организовывала тайники-закладки с наркотическими средствами, которые фотографировала и отправила сведения о них «ФИО1». /т. 1 л.д. 208-213/ Непосредственно на месте происшествия ФИО4 выдала 3 свертка из черной изоленты /т.1 л.д. 11-18/, а в ходе осмотров указанных ею мест на улице 

<

адрес> обнаружены и изъяты 6 свертков из изоленты черного цвета /т. 1 л.д. 19-28, 106-117/ В ходе проведенного по месту жительства ФИО4 обыска ею добровольно выданы полимерный пакет с порошкообразным веществом с кристаллами, 10 свертков из черной изоленты с содержимым, электронные весы и мотки изоленты черного, белого и зелено-желтого цветов, прозрачный полимерный материал (куски целлофана) /т. 1 л.д. 177-184, 152-162, 189-194/

Согласно выводов экспертных заключений, вещества в виде порошка и кристаллов белого цвета общей массой 9,45 граммов, предоставленные в 10 свертках и в 1 пакете, изъятые в ходе обыска в квартире у ФИО4, а также выданные ею на месте происшествия и изъятые в указанных ею местах на улице 

<

адрес>,- общей массой 2,34 граммов, являются наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). /т. 1 л.д. 85-89, 97-104/.

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник ОМВД России по Кольчугинскому району Свидетель №1 показал, что в марте 2023 года он совместно с ФИО2 в утреннее время проезжал по ул. 

<

адрес> в районе школы №, увидел ранее судимую за наркотические средства и употребляющую их ФИО4, которая вела себя странно: огладывалась по сторонам, смотрела в телефон. Они решили её проверить и спросили, есть ли при ней что-то запрещенное. Она ответила, что у нее есть наркотическое средство метадон, часть которого она уже разложила на территории г. Кольчугино, а часть планировала разложить. Он доложил об этом в дежурную часть ОМВД, откуда прибыла оперативная группа. В присутствии понятых ФИО4 выдала три свертка, которые следователь изъял. Затем, также в присутствии понятых, ФИО4 указала места, в которых разложила наркотические средства. Их также обнаружили и изъяли. В квартире Рожковой произвели обыск, в ходе которого сама ФИО4 добровольно выдала: изоленту, пакетики и метадон. 

Свидетель Свидетель №2 сообщила, что 22.03.2023 присутствовала в качестве понятого при проведении обыска жилища 

<

адрес> в квартире Рожковой. В его присутствии ФИО4 из комода выдала целлофановый пакет с порошком, кристаллами, также выдала весы, свертки изоленты, мотки изоленты, целлофановые пакеты. Все выданное Рожковой было изъято, упаковано. Обозрев протокол обыска /т. 1 л.д. 177-184/, свидетель подтвердила наличие в нем своих подписей, а также достоверность отраженных в нем сведений, в том числе и о времени и дате проведения обыска, количества, вида и мест обнаружения наркотических средств и иных предметов. 

Свидетель Свидетель №3 22. сообщила, что 22.03.2023 присутствовала в качестве понятого при проведении обыска жилища 

<

адрес> и о его результатах и обстоятельствах дала показания, по своему содержанию аналогичные показаниям Свидетель №2

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 - матери ФИО4 следует, что ей известно о том, что с № лет дочь начала употреблять наркотические средства, 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года дочь родила сына, которого она забрала себе на воспитание, поскольку ФИО4 лишили родительских прав. 22 марта 2023 года в вечернее время ей позвонила Катя и сказала, что ее задержали сотрудники полиции за совершенное ею преступление. Дочь у нее исполнительная, отзывчивая, общительная. После всего пережитого Катей, считает, что Катя больной человек, у нее много заболеваний, она состоит на учетах у врачей 

<

данные изъяты>, принимает выписанные ей лекарственные средства. /т. 1 л.д. 76-80/

Согласно протоколу осмотра выданного Рожковой мобильного телефона TECNOSPARK 8C в паке «Галереи» обнаружены 20 фотографий, датированных 22 марта 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 17 минут. На этих фотографиях запечатлены участки местности, на некоторых имеются текстовые надписи с указанием адреса, а также стрелкой отмечено место конкретное. В приложении «

<

данные изъяты>» имеется несколько диалогов, в том числе переписка с пользователем под ником «ФИО3» с абонентским номером +№, в которой обсуждается приобретение и сбыт наркотических средств. Этому пользователю 22.03.2023 года в 09 часов 14 минут отправлены 6 фотографий с изображением участков местности и указанием адреса, а также отмеченного стрелкой места. В переписке с пользователем с абонентским номером +№ обнаружены 3 сообщения, два из которых документы формата «pdf» (чек по операции из ПАО «

<

данные изъяты>» от 21.03.2023 года в 13:18:02 Мск; в 13:18:35 Мск), а также сообщение с текстом «мы в расчете». На восстановленных ранее удаленных из мобильного телефона 

<

***> фотографиях обнаружены изображения участков местности, некоторые из которых имеют текстовые надписи с указанием адреса, а также стрелкой отмеченным местом. /т. 1 л.д. 51-58, т. 2 л.д. 121-125/.

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к следующему. 

За основу приговора суд принимает показания ФИО4 в суде, как подтверждаемые протоколом её явки с повинной о совершении сбыта наркотических средств, протоколом проверки её показаний на месте, а протоколами осмотров указанных Рожковой мест, в которых были обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами, проколом обыска занимаемого ею жилища, где также были обнаружены и изъяты наркотические средства и предметы, свидетельствующие о возможной его фасовки, заключениями экспертиз изъятых при проведении указанных следственных действиях веществ, подтвердивших что они являются наркотическими средствами, показаниями свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах и месте задержания Рожковой, причинах вызова туда следственно-оперативной группы, показаниями понятых Свидетель №2 и Свидетель №3 об обстоятельствах и результатах обыска жилища Рожковой. 

Эти доказательства согласуются между собой и образуют совокупность доказательств, объективно достаточную для вывода о том, что фигурирующее по данному уголовному делу наркотическое средство, изъятое при Рожковой, у нее по месту жительства, а также в указанных ею местах - смесь общей 11,79 граммов, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), часть использовано, а в остальной части предназначалось для организации ею тайников в целях его последующего сбыта наркопотребителям. Действия по получению наркотических средств, их дальнейшему размещению и получения от этого преступного дохода ФИО4 совершила во исполнение предварительно достигнутой об этом с неустановленным следствием лицом договоренности, что подтверждается как фактом получения ею значительной партии наркотического средства так и её действиями по сообщению такому лицу сведений о месте организации тайников. Также установлено исследованными доказательствами, что для достижения договоренности с неким «ФИО1» о совместной реализации наркотических средств, получения информации о месте нахождения предназначавшейся для дальнейшего сбыта крупной партии наркотического средства, а также месте оборудования тайников с разовыми дозами такого средства, распределении преступного дохода от их реализации, ФИО4 использовала информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". Довести преступление до конца ФИО4 не смогла по независящим от нее обстоятельствам. 

Как следует из собственных показаний ФИО4, она является потребителем наркотических средств и ранее уже организовывала тайники с наркотическими средствами. Эти, а также иные, вышеприведенные доказательства, дают основание для объективного вывода о том, что умысел ФИО4 на участие в незаконном обороте наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество наркотического средства - смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 11,79 г, признается крупным размером наркотического средства.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО4 по рассматриваемому делу по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере

<

данные изъяты>

В суде ФИО4 дала связные и логичные объяснения по существу предъявленного ей обвинения, в характеристиках её личности не содержится указаний на существенные отклонения в психической деятельности. Поэтому приведенные заключения суд признает достоверным, как соответствующее иным данным о личности ФИО4, а саму подсудимую в отношении совершенного ею преступления вменяемой. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, исходит из степени общественной опасности совершённого преступления, наличия влияющих на назначение наказания обстоятельств, а также обстоятельств дела и данных о личности подсудимой.

ФИО4 не занята определенным общественно-полезным трудом, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, лишена родительских прав в отношении своего ребенка. 

Явку с повинной о совершенном преступлении, активное способствование его раскрытию и расследованию, выразившееся в последовательной даче показаний об обстоятельствах происшествия как на следствии, в том числе при проверки этих показаний на месте, так и в суде согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также наличие тяжелых заболеваний, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

ФИО4 склонна к совершению преступлений и приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 30.01.2015 ранее судима за совершение умышленного тяжкого преступления. Эта судимость у неё является непогашенной. Рассматриваемое умышленное преступление относится к категории особо тяжкого преступления. Поэтому в действиях ФИО4 суд признает наличие предусмотренного на п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства- рецидива преступлений, который, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, признается опасным. Наличие этого отягчающего наказание обстоятельства является препятствием для изменения категории совершенного ФИО4 преступления и назначения наказания условно. Суд также учитывает что ранее назначенные ФИО4 наказания не привели к её исправлению. 

Санкция за совершенное ФИО4 преступление основным наказанием предусматривает только лишение свободы. При определении срока этого наказания суд учитывает ограничения, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ для наказания за покушение на совершение преступления. 

Кроме того, совокупность смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, с учетом её поведения как непосредственно при совершении преступления так и после этого суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления и с учетом этого считает соразмерным и возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией за это преступление. 

Отбывание наказания ФИО4, как женщине, осуждаемой к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений, на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, в отношении ФИО4 надлежит сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу. Согласно положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок её содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания ею наказания в виде лишения свободы из расчета день за день.

Постановлениями суда из средств федерального бюджета за услуги адвоката Галибиной С.А. по защите интересов ФИО4 в суде перечислено 7800 рублей. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти средства относятся к процессуальным издержкам. Поскольку в судебном заседании ФИО4 от услуг защитника не отказывалась, а в совершении преступления признается виновной, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ имеются основания для взыскания этих процессуальных издержек с неё. С учетом отсутствия у Рожковой инвалидности и доводов об имущественной несостоятельности, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для полного либо частичного её освобождения от взыскания этих издержек суд не усматривает. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу- наркотических средств и их упаковки, подлежит разрешения при принятии итогового решения по выделенному уголовному делу. Мобильный телефон марки «TECNOSPARK 8C», суд полагает необходимым направить для приобщения к личным вещам ФИО4, три мотка изоляционной ленты, 8 кусков (фрагментов) полимерного прозрачного материала, 1 моток изоляционной ленты черного цвета уничтожить как не представляющие ценности. Из показаний ФИО4 следует, что изъятые по делу электронные весы в корпусе серого цвета она использовала для расфасовки наркотических средств. Поэтому эти весы, как средство совершения преступления, суд считает необходимым конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 6 /шесть/ лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания ФИО4 наказания по настоящему приговору исчислять с даты его вступления в законную силу.

Зачесть в срок назначенного ФИО4 наказания в виде лишения свободы период её содержания под стражей до судебного разбирательства с 22 марта 2023 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по делу в размере 7800 рублей. 

Определение судьбы вещественных доказательств по уголовному делу- наркотического средства и его упаковки, передать на разрешение при принятии окончательного решения по выделенному уголовному делу. Мобильный телефон марки «TECNOSPARK 8C» направить для приобщения к личным вещам ФИО4, три мотка изоляционной ленты, 8 кусков (фрагментов) полимерного прозрачного материала, 1 моток изоляционной ленты черного цвета уничтожить, электронные весы в корпусе серого цвета конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а содержащейся под стражей осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Алтунин